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előtt 40 százalékban nemzetiségek
től lakott állam volt) faj nélkül, ide
gen jelszavak hatása alatt inagurált, 
de . kellő eréllyel véghez nem vitt, 
úgynevezett .beolvasztó politika.* E 
politika csak elkeserített, lazította 
az államhoz való ragaszkodást anél
kül, hogy nagyobb koncepciót és 
céltudatos, erőteljes iramot felmu* 
tatni tudott volna. — Szerencsénk, 
hogy a megszállók ugyanebbe a hi
bába estek azzal a külömbséggel, 
hogy kulturálisan alacsonyabb fokon 
állanak, sokkal brutálisabban nyúl
tak a kérdéshez, mint a magyar po
litika vezetői 1896 bán és azután. 
És itt válik magyarországra a nem
zeti kisebbségi kérdés életbevágó 
és a nemzet jövőjére kiszámíthatat
lan fontosságú kérdéssé. A tót, szé
kely, szász, bánáti sváb, a horvát, a 
cipszerek, sőt maguk az erdélyi olá
hok is tele vannak panasszal, sérel
mekkel. Prága, Bukarest, Belgrád 
ökle ólomsullyal nehezedik rájuk. A 
régi hazában eltöltött évszázadok 
emléke, mint a „régi jó idők** álma 
egyre világosabban ébred bennük. 
Már most az okosság, az előrelátás 
azt diktálja, hogy a magyar kor
mányzat, támogatva az egész ma
gyar társadalomtól, a külföld előtt 
rámutasson a megszállás alatt élő 
kisebbségek sérelmeire és követelje 
a békeszerződésben biztosított ki 
sebbségi védelmet. Ezzel kettős célt 
érünk el: fentartjuk és erősítjük az 
utódállamokban a feszítőerőket, más
részt rokonszenvet és vágyódást éb
resztünk a történelmi haza iránt a 
nemzeti kisebbségekben.

Ám a politikát alá kell támasz
tani és annak őszinteségét igazolni 
kell egy itthon inagurált őszinte lo
yális, .türelmes politikával és még 
inkább megértő közigazgatással a 
nemzeti kisebbségeink iránt. A „bü
dös sváb* politikája eleget ártott. 
Ezért ne állítsunk akadályokat az 
anyanyelven is való elemi oktatás 
elé és ne kiabáljunk mindjárt pán- 
germanizmusról, ha a sváb, vagy tót 
iskolát, német, tót elemi oktatást

Nemzetiségi politika.
hrta: Piutér László 

Bemielgyuléii képviselő.

Sokan vannak, kik bizonyos ide
genkedéssel és ellenséges érzülettel 
fogadják, valahányszor a nemzeti 
kisebbségek jogairól és sérelmeiről 
hallanak. Ennél is élénkebb emóciót 
vált ki, ha a kérdést nemzetiségi 
kérdésnek nevezik. Ez idegenkedés 
érthető. A mai Magyarország a szó 
szoros értelmében nemzeti állam és 
nemzetiségileg egységes. Más fajú 
és nyelvű néptörzsek csak mint tö
redékek laknak benne. A cse
kély számú horvátokon és tótokon 
kivül csak a németek jöhetnek 
számba, mint nemzeti kisebbség a 
maguk 500.000 főnyi tömegükkel. 
A nemzeti kisebbségek aránylag le
fogyatkozott száma, másrészt az ösz- 
szeomlás után szerzett szomorú ta
pasztalatok sokak előtt érthetetlenné 
:teszik, miért fejtegetjük mi és kor- 
mányférfiaink a nemzeti kisebbségek 
kérdését. Ami azokat a bizonyos 
szomorú tapasztalatokat és volt nem
zeti kisebbségek egynémelyikének 
hazafiatlan magatartását illeti, hiba 
volna azok fölött egyszerűen pálcát 
törni és- könnyedén odadobott Íté
lettel a hazaárulás bélyegét sütvén 
rájuk, az Ítéletre felépített politiká
hoz kötni magukat a nemzetiségek
kel szemben.

Az 1918 óta szerzett tapaszta
latok beigazolták, hogy a forrada
lom előtti magyar politika, főleg a 
közigazgatás a nemzetiségekkel szem
ben sok tekintetben elhibázott volt. 
Egyenesen végzetes hiba volt, hogy 
a magyar nemzeti királyok loyális 
‘politikájának hagyományait a máso
dik millénium uj Magyarországa el
feledte. Azóta, hogy a tótokat, hor
dátokat, svábokat elszakította tőlünk 
a trianoni erőszak, láttuk csak, hogy 
mennyi jó magyar akadt idegen ajkú 
testvéreink között és hogy mennyire 
elhibázott volt az akkor „nemzeti
ségi1* államban (Magyarország 1918 

kér. ha németül, vagy tótul is tudó 
jegyzőt, szolgabirót, járásbirót kér 
a területén és ott, azok előtt néme
tül, vagy tótul beszél- Találhat a 
magyar kormányzat és a társadalom 
elég ellensúlyozó eszközt, mely min
den eltávolító erőnek fclkerckedését 
megakadályozhatja és amely a ma
gyar nyelv jogait azért az anyanyelvű 
oktatás dacára is megvédheti. Uta
lok a nyolcosztályu népiskolára, erő
teljes cseregyerek akcióra, hazafias 
sajtópropagandára és ami a legfon
tosabb lenne, a sorozáson felépített 
nemzeti hadseregre.

Veszélyes elemek.
A fővárosi választások idején ala

kult meg a Magyar Szociálista Munkás
párt, mint a szociáldemokratapárt szélső 
baloldali ellenzéke. Nagy hanggal indul
tak a harcba, amelynek az lett a vége, 
hogy egyetlen mandátumhoz sem tudtak 
jutni a fővárosi választások során. Ez a 
kudarc azonban nem kedvetlenitette el 
őket, élükön Vági István nevű vezérük
kel erőteljes propagandát indítottak, amely* 
lycl nagyon emlékeztetnek a kommuniz- 
Jmus tanaira. Magatartásuk gyanús lett a 
•rendőrségnek, különösen azóta, hogy egyik 
nem engedélyezett gyűlésük után felvo
nultak Budapest uccáin s a Népszava 
előtt tüntetést rendeztek a szociáldemok
rata párt ellen. Hivatalos közegek az ál
lam és a társadalmi rend felforgatására 
irányuló törekvést gyanítottak Vágiék fel
lépésében, azért jónak látták, ha az or
szág nyugalma érdekében nyomozást in
dítanak ellenük. Feltűnő volt ugyanis, hogy 
ez 'az uj párt, amely a munkásságot akarta 
tömöríteni magába, pénzzel tulbŐven el 
van látva s határozott tervek szerintjár- 
nak el. Zsákszámra halmozták fel az izzó 
forradalmi hangit röpcédulákat, hogy adott 
alkalommal szétszórják az országban. 
„Fáklya“ cim alatt újságot indítottak, ame
lyet kíméletlen felforgató tendenciája miatt 
a belügyminiszter betiltott. Nagyszámban 
gyártottak ujságszcrü röplapokat, amelyek
nek a címéből csak a „vörös* szó hiány
zott. A párt túlzó elemeket gyűjtött ma
gába, akik erősen gyanúsíthatok kommu
nista törekvésekkel. A bolsevistáknak Ma
gyarországon átplántált eme sejtjei igye
keztek meghálálni azokat a súlyos pénze
ket, melyeket Párisból és Bécsből jutta-

Rettentően megbosszulná magáti 
ha a rövidlátás és idegesség vezetne 
bennünket itt élő maradék nemzeti 
kisebbségeinkkel szemben. A mai ma
gyar politikának mind ezt a kérdést 
főleg Nagymagyarország szemszögén 
kell elbírálnia. Ez minden magyar
nak, főleg szolgabirónak papnak, ta
nítónak, postásnak, vasutasnak, ki 
nemzetiség lakta községben műkö
dik, hazafias kötelessége, amely el
len véteni egyenesen vétek az integ
ritás ellen. Az erőszakos sovénpoli- 
tika az integritás sírásója.

tott el hozzájuk a moszkvai kéz s igy a 
magyar szociálista munkáspárt melegágya 
volt a szélsőséges hommunista törekvé
seknek.

Ezt szó nélkül nézni nem lehetett s 
ezért a rendőrség házkutatást tartott Vá- 
giéknál s már eddig huszonnégy veszélyes 
elemet őrizetbe vett. Törekvésük az volt, 
hogy visszaállítsák Magyarországon a ta
nácsköztársaságot s evégből összekötte
tést tartottak a Bécsbe szökött magyar 
bolsevista emigránsokkal, hogy általuk re
mélt elközelgő jövőben ismét a vörös tró
nusra ültessék Kun Bélát.

Tűrhetetlen, hogy hazánkban ez a 
szélső kommunista propaganda minden 
beavatkozás nélkül, zavartalanul folyhas- 
sék. A rendőrségnek kötelessége, hogy , 
preventív intézkedéseket tegyen annak 
megakadályozására. Mi már ismerjük a 
szociális termelésből fakadó jólétet s ab
ból még egyszer nem kérünk. Gyökere
sen ki kell irtani ebből az országból még 
az ilyen Vági-fcle sejteket is, nem mintha 
attól tartanánk, hogy ezek a Vörös sej
tek lombos fákká nőnek, hanem mert félt
jük a lehiggadt konszolidációt, irtózunk 
már minden felforgatási törekvéstől s utál
juk már magát a szót is, amelyik forra
dalmat jelent.

A magyar -közvélemény követeli, 
hogy ezeket a vörös ‘fiókákat, mielőtt a 
tojásból végleg kikelnének, tegye lehe
tetlenné a rendőrség s ezt azáltal képzel
jük elérni, ha a Magyar Szociálista Párt 
működését egyszer s mindenkorra betilt
ják.

Anyó.
- M. K. —

A régi kakukkos óra szokás szerint 
elütötte a nyolcat és Anyó szokás sze
rint az ágyhoz tipegett, hogy lefeküdjék. 
Mint minden nap, most is először meg
piszkálta a parazsat, egy gyertyát és egy 
pohár vizet tett az ágy előtti szekrény
kére és vetkőzni kezdett.

Nem minthá álmos lenne. Csak sze
rette az ágyát. Fázósan megbújni a sok 
fehér pihe alatt, belesüppedni a jó meleg 
fészekbe és ábrándozni, ezt nagyon sze
rette az anyó. Hetvenéves, tipegő kis lénye 
olyan volt, mint a régi mesékben a élő, 
fehérhaju, jóságosszemü királyasszonyoké. 
Sőt anyó még dudolgatni Is szokott. Régi 
német valceroket, borongós románcokat, 
melyek egészen1 beleillettek ebbe a régi
módi szobába, ahol most is éppen úgy áll 
minden bútordarab, mint ezelőtt huszévvel.

A hosszú zongora zöld posztóval le
ürítve, rajta kétkaros gyertyatartóban fé
lig égett gyertyák, az almárium tetején, 
horgolt kendőcskén a régi óra. Ovális 
lapja elsárgult, a réz Ingára szürkés fol
tokat festett az idő, csak a kakuk jelenik 
meg húsz év előtti pontossággal az óra 
tetején, hogy minden idők véges voltára 
figyelmeztessen. A szoba közepén hosszú 
asztal és magas támlájú gótikus székek. 
Mindegyik egy-egy faragott trónus.

A sarokban az ágy. Csipkés párnái 
szemérmesen leteritve, csak a végénél lát

szik ki a horgolt betétsarkak piros atlasz 
bélése. Előtte a szekrénykén Kempis Ta
más Krisztus Követése.

Két zöld ripszfotel és a támlás ripsz- 
divány a kályha mellé van tolva. Az egyik
nek az ölében pihen a kötés. Hófehér 
meleg pamutharisnya, tenyérnyi széles 
rampflival. A politúros szekrény tetején 
piros tábláju régi könyvek, melyeket Anyó 
már húsz év óta nem olvasott.

Anyó most már, csak álmodozni 
szokott.

Istenem! Hogy miről? 1 Apóról és 
az ifjúságról. Apóról, aki húsz évvel ezelőtt 
egy szép reggelen csak nem akart feléb
redni. Elment és azt se mondhatta, Isten 
veled Anyókám 1

Pedig de nagyon is szerette az Anyótl 
Réges-régen, mikor az Anyó fehér 

haja még barna fürtökben bodórodott sima 
homlokára és rózsaszín batisztruháit mé
lyen kivágva hordta, egy farsangi bálon 
ismerte meg Apót. Hej I Micsoda dalia 
volt még akkori Bogárszemében csak úgy 
kacagott a pajzánság, fekete bajusza szé
pen kipödörve, a termete pedig.... Nem
is volt annak párja széles e hazában!

Ha Anyó ránézett, úgy olvadozott 
a szive őrömében, mint az irós vaj. Mikor 
pedig édes szóval a fülébe muzsikálta: 
„Zsófikéra 1 Akarsz e az enyém lenni, az 
én hites feleségem ?" Anyónak úgy ki
buggyant szeméből a melegség, hogy oda 
kellett borulni arra a széles vállra és oda 
sírni minden boldogságát,

De szé idők is voltak azok 11
Hát még mikor Apó csengő szánon 

haza vittel Két galamb nem cl úgy, mint 
ahogy ők éltek. Ha Apó haza jött, ölbe 
vette asszonykáját és addig-addig. dudo- 
rászott a fülébe, mig Anyó dorombolni 
kezdett. Mint egy kényes, nagy, fehér cica.

Hogy mit dorombolt? Ki tudná már 
azt? Régen volt az, nagyon régen.

Amikor meg hárman lettek, mindig 
ott ültek annak a kis kapálódzó csöpp
ségnek a bölcsőjénél. Csak mikor a ha- 
lálfejü skárlát végigkaszált a falun és üres 
lett a bölcső, akkor feketéiéit az első nagy 
felhő az életük felett. Anyó arcán most 
is végigcsordogál a könny, ha eszébe jut
nak ezek a hetek. Szegény Apó is meny
nyit szenvedett. De azért mosolygós vök 
az arca, kedves a szava, meleg a csókja, 
nehogy az Anyónak fájjon az ő szomo
rúsága.

Úgy sirdogáltak egymáselől bújva, 
egymást vigasztalva.

Ez is elmúlt. Tudta Anyó, hogy el
bír* mindent, amig mellette áll az ő erős, 
szerelmes párja. Nem. nem is lehet addig 
semmi baja, mig két ölelő karjába bele 
tud simulni.

Hanem egyszer Apó is itt hagyta 
és Anyó soká, soká nem tudta megérteni, 
hogy Apó nélkül élni is lehessen. Ho
gyan is lehetne azt? Hogy soha már nem 
láthatja délceg alakját, nem hallhatja 
hangja muzsikáját, soha, soha bele ne néz
hessen két fekete jóságos szemébe.

Egyre várta, mikór nyílik az ajtó 
mikor szól be mosolyogva Apó.

Jaj, Anyókám, ugye sokáig el vol
tam, de ezek az átkozott szürkék mindig 
elakadtak, pedig de vágytam már utá
nad édes... f

És akkor vége lesz ennek a rossz 
álomnak és akkor soha többé nem engedi • 
el Apót egyedül.

De Apó csak nem jött. Anyó sötét 
haja pedig pár hét alatt galambőszre fehé
redéit, a szomszédok meg azt suttogták, 
hogy megzavarodott az elméje.

Nem is várt Anyó senkire se többé. 
Nem mintha azt hitte volna, hogy Apó 
meghalt, ö, nem! Csak úgy rájött egy
szer; hogy Apó cl se ment.

Hogy is mehetett volna, mikor úgy 
be volt zárva szivébe, leikébe ? I Hát csak 
nem fogja elengedni onnan? Dehogy is 
engedi, jól rázárta a szive ajtaját. — Még 
édesen nevetett is erre a gondolatra.

Egyszer aztán elküldte minden cse
lédjét és behurcolkodott ebbe a kis szo
bába, hogy mindig Apóval lehessen. Nem 
is mozdult ki az udvarról azóta. Minek? 
Nem unatkozik ő, hiszen ha. ezer évig élne 
sem unná meg Apóval a beszélgetést. 
Meg ábrándozni is szeretett. Nem a jö
vőről. Tudta, hogy múlik egyik nap a 
másik után mig nagyon öreg aem lesz. 
Akkor meghal Apóval együtt.

A múlt volt ábrándjainak kifogyha
tatlan világa, honnan kiaknázott minden 
legkisebb emléket, hogy ax ábrándok pi«
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Esik a föld ára.
A földárak lemorzsolódása nem uj 

tünet, körülbelül már egy év óta állan
dóan tart a föld értékének hanyatlása. Az 
árak nem egyöntetűen alakulnak, de az 
áresések minden esetben igen nagyok és 
általánosságban azt monhatjuk, hogy a 
mezőgazdasági ingatlanok ára az arany
paritás 50 százalékra esett vissza. Mi le
het az oka ennek a feltűnő jelenségnek? 
Csak részben az, hogy föld hozadéka 
csökkent. Az a körülmény, hogy a ter
melési költségek változatlanok maradtak, 
ezzel szemben azonban az állatárak az 
utolsó esztendőben mintegy 30 százalék
kal estek vissza, a gazdáknak a hasznát 
igen nagy mértékben csökkentette, mert 
hiszen az állatnevelés a mai árak mellett 
már alig fizetődik ki. Ha országos vi- 
szonylatban nézzük ezt a dolgot és meg
fontoljuk, hogy az állatok és az állati ter
mékek exportja majnem annyi bevételt 
juttatott az^ ország részére; mint a növényi 
termékek exportja, be fogjuk látni, hogy 
az állattermelés hasznának az elmaradása 
óriási jövedelemcsökkenést okozott a me
zőgazdáknak. így az olcsóbb állatárak 
végeredményben fokozták a pénztelensé
get és előmozdították a földekben meg
nyilvánuló kinálatott az amúgy is pénz
hiányban szenvedő gazdák részéről.

Ez azonban még nem magyarázza a 
földárak rohamos hanyatlását. Hiszen a 
búzatermés, de egyéb termelési ágak is 
még mindig megfelelő, vagy közel meg
felelő hasznot biztosítanak a birtokosok
nak. A magas búzaárak idején még sem 
szabadna előfordulnia annak, hogy a föl
deket sok helyen a békeárak feléért, 
egyes .esetekben pedig a régi értéknek 
egy negyedéért is elvesztegessék. Azelőtt 
a gazda, ha pénzhez akart jutni és más
kép nem tudott segíteni magán, eladta a 
földjének egy részét és az igy nyert ösz- 
szegek segítségével folytatta a gazdálko
dást a megmaradt területen. Most azon
ban a földreform sok esetben megakadá
lyozta azt, hogy a gazéa eladhassa bir
tokának egy darabját. Ugyanis a földre
formmal kapcsolatos birtokpolitika lehe
tőleg a kisemberek számára igyeke
zett az eladásra kerülő földeket vissza
tartani. Ez azonban azt jelentette, hogy 
a föld olyanok számára eladó, akiknek 
tőkéjük nincsen és akik az eladandó föl
det nem tudják kifizetni.

De a birtokoknak a földreform által 
létrejött megkötöttsége azt is eredmé
nyezte, hogy a gazda nemcsak a föld 
részleges eladásában volt akadályozva, 
de más utakon is igen nehezen tudott 
hitelhez jutni és igy az annyira szükségessé 
vált befektetéseket nem eszközölhette. Ez 
megint előidézte azt, hogy a gazdák 
uzsorakölcsönök hálójában vergődnek és 
az eladósodás újból megkezdődött, mert 
a mai termelési haszonból alig lehet kifi
zetni a kamatokat. Ez azután hozzájárul 
ahhoz, hogy sok birtokosnak elmegy a 
kedve a gazdálkodástól és nem riad vissza 
attól sem, hogy elkótyavetyéli a földjét.

A jelentékeny áresések azt a hely
zetet idézték elő, hogy a szabadforgalom
ban már sokszor olcsóbban lehet földhöz 
jutni, mint a földbirtokreform révén. Az 
állami váltságföldek árát ugyanis úgy ál

ramizát építse rá. Minden nap újra élte 
ifjúságát és minden nap szerclmesebb volt 
Apóba.

Egy téli este hiába ütötte a kaku- 
kos óra a nyolcat, Anyó nem készült 
aludni. Valami különös változás döbbent 
végig a lelkén. Meggyógyult, kijózano
dott, emlékezett. És egyszerre érezte áb
rándjainak ürességét, boldogságának árny 
voltát. Kétségbeejtően markolt homályos 
agyába az öntudat, a bizonyosság. Apó 
meghalt. Igen, húsz év óta fekszik kiet
len elhagyatottságában és ő húsz év óta 
aludt, álmodott és soha nem ment hozzá 
a temetőbe;.

Felöltözött. Tipegő léptei vitték előre 
s a haldoklók ösztönével megtalálta, amit 
keresett. Az Apó sirját. Nem volt azon 
se virág, se fű, csak egy korhadozó fa
kereszt az Apó nevével. Anyó rámeredt 
a sírra. Gondolkodott. Tudatának ébre
dező fénye lassan elárasztotta világosságai 
a lelkét és Anyó megtántorodott. Lebo
rult a sirra, soha többé fel nem kelt onnan.

Anyót, a fehérhaju, tipegő, álmo
dozó kis öregasszonyt igy ölte meg a 
világosság.

lapították meg, hogy a vételár az évi ha
szonbér összegének 25-szöröse legyen 
Az évi haszonbér pedig 1 q. búza szo
kott lenni, igy tehát 25 q. búza lenne 1 
hold váltságíöldnek az ára. Ez a mai bú
zaárak szerint 12 és fél millió koronának 
felel meg, aini jóval több, mint amennyit 
szabadforgalomban ma 1 hold földért el 
lehet érni.

Most a íöldbirtokreíormban érdekel
tek közül sokan azt szeretnék, hogy a 
kiosztott váltságföldek árát szállítsák le- 
jebb, körülbelül a mai földárak alacso
nyabb színvonalára. Ugyanis nem tartják 
méltányosnak, hogy Ők drágábban kap
ják a földet, mint amennyiért az sza
badforgalomban megszerezhető.

Itt azonban tekintetbe, kell venni, 
hogy legtöbben, akik váltságföldett kap
nak jelenleg úgysem fizetik ki a vételárat 
A vételár megállapítását általában elszok- 
ták halasztani 10 évre, ami igazságosnak 
is látszik, mert a tíz év utáni gazdasági 
viszonyok minden valószinüseg szerint 
sokkal reálisabb értékelését teszik majd 
lehetővé a földnek, mint a maiak. De ha 
a földigénylók most akarnák megállapi-

A Salgótarjáni Polgári Lövészegylet ünnepe.
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vasárnap, 28-án tartotta ez évi lőverse- 
nyet, amelyet messze kiemelt az évenkinti 
lóversenyek egyszerű szürkeségéből a Ma
gyarországi Céllövő Szövetség legfőbb 
reprezentánsának dr. József Ferenc főher
cegnek megjelenése és aktív részvétele. 
A családjával Párádon nyaraló főherceg 
engedve a szives meghívásnak,, vasárnap 
délelőtt fél 10 órakor autón indult el Sal
gótarjánba, ahol türelmetlen ezrek várták 
a népszerű főherceget Az ünneplőbe öl
tözött város közepén, a nagy Főtér be
járatánál Ízlésesen díszített diadalkapu 
volt felállítva. A hősök szobra körüli 
óriási teret pedig betöltötte a főherceg 
üdvözlésére megjelent hatalmas, lelkes tö
meg, amelynek középnégyszögében a le
vente, cserkész és lövész alakulatok állot
tak katonás rendekben.

A várakozó közönség élén magyar
ruhás kislánykák foglaltak helyet a város es 
a vállalatok Vezető egyéneivel körülvéve. 
Feltűnt a nagy tömegben megjelent acél
gyári munkásság, különösen az iparosság.

Majdnem dél volt, midőn a kiállított 
lövészkürtös a főhercegi autó érkezését 
jelezte. Az izgatottság morajlása közben 
futott be előbb a vendégek autója,, ame
lyen Velez Rezsőt, a magvar Céllövőv 
szövetség főtitkárát, Prokop Sándort, a 
stokholmi o’impiász győztesét, Szántó 
Sándort, a magyar Nemzeti Torna Club 
képviselőjét és Nagy Bertalant ismertük 
fel. Közvetlen a főhercegi autó előtt nem
zeti színekkel diszitett kerékpáros csapat 
futott be a térre, amelynek színes elvo
nulása után dörgő éljenzés, kendőlobog- 
tatás viharzott az utcákon : bekanyaro
dott a tűzoltóság és vasutasság sorfala 
között a várva-várt autó, amelyből a fia
tal, annyiunk által szeretett főherceg lé
pett ki Payr Hugó kíséretében. A csak 
nagynehezen lecsendcsithető közönség 
éléről előlépett Paczolay Zoltán várme
gyei főügyész, aki a bányatársulati zene
kar által játszott Hymnus után Nógrád és 
Hontvárniegyék közönsége nevében mély 
szeretettel, tisztelettel üdvözölte az ifjú 
főherceget, azon város falai között, amely
ben először talált viszhangra, 1919. január 
4-én Kun Béla felhívása. — Azonban 
a lakosság sokat tanult s az ünneplésre 
megjelent emberek szemeiből elszántság, 
eltökéltség sugárzik: szembeszállni a des
trukció minden kísérletével. — A közeli’ 
Karancshegy északi oldala még rabságot 
lát, a déli oldala azonban kitartásra buz
dítja a váró harcosokat. A mai nap is
mét hatalmns köveket hord össze a val
lás, hazaszeretet, tekintélytisztelet és 
együttérzés nemes érzéseiből.

A lelkes éljen után dr. Förster Kál
mán polgármester, főlövészmester, akinek 
elsősorban köszönhető a nap sikere, üdvö
zölte a főherceget a város és a lövész
egylet nevében. Úgy érzi magát a város 
— mondotta — mint a mesebeli Hamu
pipőke, akit meglátogatott a mesebeli ki
rályfi. Az Országos Céllövő Szövetség 
elnökét meleg szeretettel, ragaszkodással 
fogadja Salgótarján .nevében, amelynek 
minden lakója tetterőt, hűséget fogad a 
főherceg magas személye iránt.
Igen kedves jelenség volt még Kraft Idu- 

ka, aki egy kis csokor átnyujtásával fo
gadta a „főhejceg bácsit*. 

tani a vételárat, amihez joguk van, csak 
úgy járnának el igazságosan, ha azt rög
tön ki is fizetnék. Ekkor tudniillik a régi 
tulajdonos a mai olcsóbb földárak mellett 
tudna magának újból birtokot bevásárolni 
mert ha viszont a birtokos csak évek 
múlva kapja meg a mai árak alapján kal
kulált összeget, lehet, hogy azért már 
sokkal kevesebb földet fog tudni vásá
rolni, mint jelenleg tudna. Ez pedig szem
mel látható igazságtalanság* Hiszen a mai 
földárak c^ak a gazdasági krízis hatása 
alatt alakultak ki és ami eladás most elő
fordul, azt szinte kényszerei idusnak lehet 
minősíteni. Bizonyos, hogy midőn a me
zőgazdaság hozzájut a hosszú lejáratú hi
telhez és hozzáfoghat a birtokok újból 
felszereléséhez, ezáltal olyan pénzügyi 
helyzetbe kerül és olyan termelési jöve
delmet biztosit magának, hogy nem lesz 
kénytelen földjeit alacsony árakon kiáru
sítani. Így arra kell számítani, hogy a 
földárak a közeljövőben újra emelkedni 
fognak, senkinek sem érdeke tehát, hogy 
a mai kivételes árviszonyokhoz szabja a 
számításait.

A lelkes ünneplés után a főherceg 
válaszolt néhány szóban az üdvözlésre, 
megköszönve a kedves és őszinte ünnep
lést és fogadtatást, amelyben Magyaror
szágnak — sajnos — egyik végvárában 
részesült. A mai idők komoly fegyvereit, 
a józanságot, önmegtartóztatást, egymás 
szeretetét ajánlotta a szenvedő magyar
ság figyelmébe.

Áz acélgyári dalárda a Horthy indu
lót adta elő mialatt a város és a vállala
tok vezető egyéniségeit, valamint a tisz 
tikart mutatták be a főhercegnek. Majd 
felharsan a bányazenekar Honvéd indu
lója, amelynek tüzes ütemeire elvonulnak 
a főherceg előtt a levente alakulatok 
Borbás István, Körmöczy György, Mráz 
József vezetésével, majd a két cserkész
csapat Rőder Alfréd vezetése mellett lé
pett el, inig a vendéglátó lövészek impo
záns csapatának súlyos léptei alatt don
gott a kövezet. A hódoló elvonulást a fel
díszített kerékpáros csapat fejezte- be.

Az elvonulás után a főherceg kísé
retével Somlyón megtekintette 
a bányatelepet, Róth Flóris • bányafőta
nácsos, bányaigazgató és Deák József 
bányagondnok kalauzolása mellett. A zárt 
ebéd után a tulajdonképeni lövőverseny 
a baglyasi lőtéren folyt le. Itt a főherce
get az ősz Tusay a lövészek ncstora fo
gadta szívből fakadó szavakkal. Dr. 
Förster főlövészmester felkérésére a fő
herceg egy lövéssel megnyitotta a ver
senyt. amelynek legelején a város polgár
mestere adott le három lövést. A házi
versenyben a következők kerültek ki 
győztesen Német Alajos, Figus Béla, Vágó 
Péter, Nagy János, Markó Róbert, Sim- 
kovics János és Schitíler János. A dija
kat a főherceg osztotta ki. A győztese
ket lelkesen megéljenezte a kitartó közön
ség, amelyet sátrak alá szoritott a köz
ben megeredt eső, mit csak az acél
gyári zenekar vidám számai tettek elvi
selhetővé.

' Este a bányakaszinóban 120 teríté
kes rövid étrendü bankett volt, amelyen 
az első felköszöntőt Dr. Paczolay Zoltán 
főügyész mondotta a kormányzóra, amely
ben szerencsétlenségünk legnagyobb oko
zójául a fegyelem és tekintély rombolást 
jelölte meg és Horthy Miklós kormány
zót, mint az elveszett tekintély tisztelet 
uj megteremtőjét és őrét ünnepelte. Dr. 
Chorin Ferenc főtanácsos a Salgó vezér
igazgatója a főherceget mint a magyar 
ipar szeretetében tradíciókkal biró család 
nemes sarját üdvözölte, mig Kraft Aladár, 
akiben először fogant meg a főherceg meg
hívásának kedves gondolata, a nagytapol- 
csányi parkból hozott zöldágas virágcsokor
ral a kezében megható szavakban figyel
meztette a főherceget gyermekkorára s a 
sok lövész gyermeki szeretetére.

A láthatólag megindult főherceg 
mély csendben mondott köszönetét az 
üdvözlésekért. Meggondoltan] egyszerűen, 
páthosz nélkül folytak ajkáról a szavak, 
amelyeknek minden mondata tele volt 
mély értelemmel, magyar lélekkel. A szén 
— mint mondotta — az ipar, az ország 
vére. Évezredekkatasztrófái sűrítették, ke
ményítették azt. Vigyázzunk, hogy fel ne 
gyújtsuk, inért rettenetes tűz támadhat 
belőle és azt igen nehéz eloltani. A mai 
problémák megoldásához igen sok tapin-

tat kell. A nagy kérdésekben a gazda
gok és szegények egyformán magyarok s 
ezt a magyar érzést kell kiemelni. Kettő* 
ben vagyunk igen nagyok, hogy ezer 
éves múltúnk van és magyarok vagyunk. 
Az állam élén állókat nem szabad gán
csolni, tisztelni kell a tekintélyt. — Hisz 
mindnyájan építeni akarunk. Ki akarunk 
lépni a szenvedésekből. Lelkünket emel
jük az emberi méltóság öntudatára, hogy 
kiki a maga munkájának tudatában le
gyen. Az emberek fáradtak s akik a . Ián- , 
cokat hordják, egyszer* magukkal ránt- , 
hatják a lánctartókat is. A szenvedések 
tengerén át kössük gúzsba a kicsinyessé
geket s legyen vezérünk a haladás gon
dolata. ,

A szűnni nem akaró tapsvihar után 
Róth Flóris köszöntötte fel a vármegye \ 
jelenlevő képviselőit ötletesen, — majd - 
Szántay István, lapunk felelős szerkesz
tője üdvözölte a céllövészet jelen volt vi
lághírű reprezentánsait, amit Velez Sán
dor köszönt meg Upponyi József a fia* - 
tál főhercegnőre, Szente László dr. Cho
rin Ferencre, Tűssay a Lövészegyleí hely- » 
beli vezetőire, Kraft Aladár a lövősport 
salgótarjáni megalapítóira s a nemzeti . 
hadseregre, Kusster Lajos az iparosok ne
vében a főhercegre, Schreincr János a 
bányamérnökök nevében szintén a foher- ' 
cegre emelte poharát. y

A kedves együttlétet csak tizenegy- . 
óra körül szakította meg a főherceg, hogy ■ 
lelkes ünneplés közben autójába szállva 
Párádra távozzon körünkből. A- palack- , 
gyárnál még egyszer búcsút intett ötven-’ 
lövész bányászlámpája s a szitáló esőben, 
a bús feketeségben elsuhant a magyar 
nemzetnek egy ifjú reménységét magába 
záró gépkocsi. Elment, mindig visszahiva,- 
mindig visszavárva. ...

Hírek és különfélék.
A loronci magyar dalegylet 

most ünnepelte 65 éves jubileumát sze
rény társasvacsora keretében. — A régi 
gárda egy veterán tagját, Habor Sándor 
ny. elemi iskolái igazgatót, — az egye'^ 
sülét örökös igazgatóját meleg ünnepel- 
tetésben részesítették s tisztelői, barátai 
egy remekművű erüst szivartárcával lep
ték meg. Dr. Giller János, az egyesület 
alelnöke gyújtó .hatású beszédben vont 
párhuzamot az 50 éves állapotok és a ma- . 
iák között. Akkor is az elnyomatás ide
jét élte a nemzet s ami a lethorgiába me
rüléstől megóvta, az a magyar dal kul- • 
túsza és a magyar kulturális öserök meg
mozdulása volt. JCövy Árpád ref. lelkész 
az egyesület jelenlegi igazgatója az egye
sület régi erüstserlegével avatja fel lelkes • 
beszédben a működő kar uj tagjait. Az 
egyesületnek férfikara ma 44 tagból áll, ‘ 
a hölgyekkel kiegészített vegyeskar közel ‘ 
90 tagot számlál. Impozáns látványt nyújt 
a vegyeskar megjelenése a színpadon, a , 
magyarruhás hölgyek csoportja mindig, 
óriási lelkesedést tudott kelteni. — Az 
egyesület jelenlegi karmestere Rieszner • 
Ede zenetanár egyik legnépszerűbb tagja . 
a losonci magyar társadalomnak. Ma ez 
az egyedüli intézménye Losonc városa- ’ 
nak, a mely . a magyar szellemet repre
zentálja. —

Táncmulatság; — A salgótarjáni 
önkéntes tűzoltó testület 1925 évi julius ; 
hó 5-én a tüzoltótestület segélyalap ja- •’ 
vára az Omilyák-fele vendéglő összes ter
meiben és kerthelyiségében zártkörű tánc-; 
mulatságot rendez. — Kezdete délután 5* 
órakor. Belépődíj: Személyjegy 10 ezer,, 
családjegy (3 személyre) 15 ezer korona. 
A mulatság kedvezőtlen idő esetén is 
meg lesz tartva.

Kárpátegyesüleli kirándulás 
a Szilváskőre f. hó 12-én lesz meg- * 
tartva. Indulás a Zagyvái rakodóról 7 óra 
30 perckor kisvonattal Vízválasztóig. On
nan gyalog. Vissza indulás Vízválasztóról 
kisvonattal. Gyaloglás 4 óra. Vezető Pusch- 
mann Gyula. t

A Salgótarján és kornyékén 
levő kerékpár tulajdonosok egye
sülete, folyó hó 12-én vasárnap d. e. 10 ’ 
órakor nagygyűlést tart, melyre kérjük 
az összes tagok megjelenését. Továbbá ‘ 
felhívjuk mindazon kerékpártulajdonoso 
kát, kik még ezideig beiratkozva nincse
nek, hogy beiratásukat saját érdekükbe 
mihnél hamarabb eszközöljék. F. hó 5-én t 
d. e. 9 órakor kirándulás Lapujtő, Litke, 
Szécsény, Karancsság és vissza Salgótar
ján, a résztvenni óhajtók legkésőbb 5-én 
vasárnap d. e. 9 órakor Omilyák Károly 
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vendéglős udvarában megjeleni szives* 
fedjenek. Ebédet mindenki hozzon magi" 
vak Beiratkozási díj 5000 korona. — A 
vezetőség.

Helybeli evangélikus egyház 
gyülekezet egyhangú meghívás utján 
Dr. Csengődy Lajos csákvári lelkészt vá
lasztotta meg Szelényi János utódjává. 
Beiktatás ideje még nincs kijelölve.

Aranylakodalom. F. hó 6-én 
ünneplik Breuer Fülöp Salgótarján egyik 
köztiszteletben és szeretetben álló pol- 
pára és neje sz. Stössel Mária boldog 
házasságuk 50 éves évfordulóját. Ritka 
embernek adta meg ez isteni gondviselés 
hogy fé,ezázados házassági jubileumot ül
hessen, mert hisz a hosszú és boldog élet 
a (iszta szivüek és jó lelkek égi jutalma. 
Mint tősgyökeres salgótarjáni polgár 
élénken részt vett különösen a hitközségi 
életben. Tiz éven át volt a salgótarjáni 
hitközség elnöke.

A növényvédelem júliusi száma 
érdekes cikkeket közöl a peronoszpora 
lappangási idejéről, a kolorádóbogár ma
gyarországi megjelenéséről, a gyümölcs
fák levéltetvéről, a burgonyavészröl, az 
alma és körte varras betegségéről, a kösz
méte amerikai lisztharmatáról, a rézve- 
gyületeknek az üszögspórákra való hatá
sáról stb. Az Ízléses kiállítású, feltűnően 
olcsó, dúsan illusztrált szaklapból a ki
adóhivatal (Budapest, Rákóczi ut 51. IV. 
5.) kívánatra készséggel küld mutatvány
számot. Előfizetési ára egy évre 48.000 
kórona.

A kisipari hitelkeretek bő
vítése. Többizben megemlékeztünk ar
ról hogy a kisiparosok, keveselik a ne
kik juttatott állami hitel összegét. A hi
teire ugyanis oly sok igénylő jelentkezett, 
hőgy számosán teljesen kimaradtak a hi
telakcióból. Ennek a helyzetnek orvoslá
sára, és egyéb, az iparosok érdekeit érintő 
kérdések megbeszélésére az iparosság m. 
hó 17-én Budapesten’és az ország számos 
más városában domonstrativ gyűléseket 
készített elő. — A kormány elejétől kezdve 
a megértés álláspontján volt az iparosok 
kívánságaival szemben, de nem rendel
kezett oly alappal, mely a hitelkeretek 
bővítését leketségessé tette volna. A leg
utóbbi időben kedvezőbbre változott hely
zet hatása nyilatkozik meg abban, hogy 
a pénzügyminiszter kilátásba helyezte Ha
dik János grófnak, a kisiparos hitelakció 
vezetőjének, az eddigi hitelkeretek 10 mil
liárd koronával való kibővitését.

Mezőkön, parlagokon, árkok 
mentén, erdők sűrűjében nagyszámban 
vadon termő igénytelen növényről, gaz
ból sokan nem tudják, hogy a legfőbb jót: 
az egészséget szolgálják. E füvek gyöke
reikben, száraikban, leveleikben, gyümöl
cseikben az élő szervezetre hasznos anya
got tartalmazván, a gyógyászatnak fontos 
tényezője. Országunk gyógynövényekben 
rendkívül gazdag. Majdnem minden vidé
ken felleljük a beléndek, maszlag, csalán 
papsajt, pemetefüvet, fehér ürmöt, mati- 
laput, útifűvel, uton-utfélen nyilik a hárs, 
pipacs, búzavirág, ökörfarkkóró, papsajt, 
szerény virágja. A gyógynövények begyűj
tését asszonyok, gyeremekek, öregek, rok
kantak is végezhetik, kik ezáltal könnyű 
munka mellett szép keresethez juthatnak. 
A begyűjtésnek sok szabálya és tudniva
lója van. Legfontosabb, hogy a gyűjtők 
tudomásul bírjanak arról, hogy milyen fü
vek gyüjése gazdaságos. E célból ajánljuk 
mindazoknak, kik ezen könnyű, szép és 
hasznot hozó munkával foglalkozni óhaj
tanak, hogy forduljanak levélben a „Hyd- 
roflóra" részvénytársasághoz, Budapest IV. 
Váci ucca 20. hol minden^érdeklődő gyűj
tési utasításokat és felvilágosítást nyerhet 
és ahol jó minőségű gyógyfüveket a leg
jobb árban értékesíthet.

Meghívó. Salgótarján r. t. város 
képviselőtestületének t. tagjait f. évi ju
lius hó 7-én (kedden) délután 3 órakor 
a városháza tanácstermében tartandó rend
kívüli közgyűlésére van szerencsém tiszte
lettel meghívni. Salgótarján, 1925. julius 
hó 2-án. Dr. Förster Kálmán s. k. pol
gármester. --

A Kereiztényazoclaliata Vas 
és Fémmunkások országos kongresszusa 
Budapesten. A keresztényszocialista Vas 
és Fémmunkások Országos Szövetsége 
vasárnap és hétfőn tartotta küldöttkong
resszusát Budapesten a Scitovszky téri 
helyiségében. A kongresszuson, Csepel, 
8yőr, Szombathely, Salgótarján, Pécs, 

buda, Újpest, Eger, Pesterzsébet, Diós
győr, Szeged, Angyalföld stb. vasmtinkás- 
sága képviseltette magát. A kereskedelmi 
minisztert Dr. Andor Endre államtitkár, 
a népjóléti minisztert Klnsxker Albert ml-

Milyen lesz az uj magyar pénz.
Búd János pénzügyminiszter leg

utóbbi költségvetésében azt a kijelentést 
tette, hogy a magyar valutareformot az 
angol shillingre való áttérés utján akarja 
megoldani; aszerint az uj magyar pénz
egység 17300 magyar koronával lesz 
egyenlő. Hangsúlyozta azonban a minisz
ter azt is, hogy még nem foglalt végle
gesen állást ebben a kérdésben, mert meg 
akarja hallgatni az érdekeltségek vélemé
nyét is. Ugyanis a pénzemberek közül 
sokan azon a véleményen voltak, hogy 
a magyar pénz végleges rendezésénél in
kább az osztrák shillingre kellene áttérni, 
amely 10.030 papirkoronának felel meg; 
tudni kell ugyanis, hogy az osztrákok 
shillingnek nevezték el a jelenlegi valutá
jukat. Ezáltal az uj osztrák és a magyar 
pénzegység teljesen egyforma értékű volna, 
ami sokak előtt kívánatosnak látszik. Azon
kívül a papirkoronaátszámitást 10,600-el 
mindenesetre könnyebb végezni, mint 
17,300 al. Ez azonban nem fontos kérdés, 
mert a korona hullámzásának idején még 
sokkal nehezebb átszámításokat kellett 
végezni, és a számítások mégis pontosak 
voltak.

Az angol shillingre való áttérésnek 
meg vannak maga előnyei éppúgy, mint 
az osztrák shilling átvételének, mind a 
két megoldásnak megvannak a hivei. A 
Takarékpénztárak és Bankok Egyesülete 
a legutóbbi hosszú tanácskozáson foglal
kozott a kérdéssel, hogy fölterjeszthesse 
véleményét a pénzügyminisztériumhoz. A 
bankemberek nem foglaltak véglegesen 
állást sem az osztrák, sem az angol shil

niszteri tanácsos képviselték. Kovács Fe
renc elnök vasárnap d. e. 9 órakor nyi
totta meg a kongresszust, mely után An- 
ker Béla főtitkár tette meg a jelentését, 
Tobler János a testvér szervezetek üdvöz
letét tolmácsolta. A kongresszuson a mun
kásság gazdasági helyzetét valamint több 
aktuális problémát tárgyaltak meg. A vi
tában az összes vidéki kiküldöttek reszt
vettek. Katona László a salgótarjáni cso
portelnök a társládai intézmény megrefor
málása érdekében terjesztett be határozati 
javaslatot amit a kongresszus elfogadott. 
A salgótarjáni munkásságot a kongresz- 
szuson Haffner Béla kerületi titkár. Katona 
László vasas csoportelnök és Pettauer Imre 
választmányi tag képviselték.

Megjelent a .Budapesti és Buda
pest környéki Távbeszélő Szaknévsor". 
Ezt a szaknévsort a m, kir kereskedelmi 
minister ur 19466/924. sz, rendeletével 
adott megbízás alapján a Postás és Tá
viró Bank rt. adta ki és szerkesztette a 
rendelkezésre bocsátott hivatalos adatok 
alapján. A Szaknévsort iparos, kereskedő 
gyáros, vállalkozó, hivatal, hatóság és 
magán ember is célszerűen használhatja, 
mert az egyes szakmák részletezve for
dulnak ott elő pl. asztalosok. Bútorasz
talos, épületasztalos, mintaasztalos, mii
asztalos. Ugyanígy részletez minden 
egyéb szakmát. Vagy pl. orvosok. Bel
gyógyászok, bőrgyógyászok, fogorvosok, 
fülorvosok, orr-torok és gégeorvosok, se
bészek, nőorvosok, ortopiidia, hydrethe- 
rapia, röntgen, szemorvosok, urológusok 
stb. A gazdasági szakmát illetőleg rész
letezi a mezőgazdasági gépgyárak, mező
gazdasági gépkereskedők, mezőgazdasági 
ipar, mezőgazdasági szerszámok és esz
közök szakmáit illetőleg a mezőgazdasági 
terménynagykereskedők telefonelőíizetöi- 
nek névsorát. A szaknévsor ára 63,000 
korona és kapható a salgótarjáni posta 
és' távirda hivatalnál.

Kár, átegyesületünk részvéte
lét a 29-i Gályatetöi ünnepélyen hely
szűke miatt jövő számunkban hozzuk.

SPORT.
A helyőrség atlétikai versenye 

június 2*—30 án. A salgótarjáni hely
őrség összes alakulatainak részvételével 
junius 29-én és 30-án zajlott le az ez évi 
helyőrségi atlétikai verseny. A tömegsport 
célját szolgáló katonai verseny sok szép, 
nemes és még aktív sportembereket is 
izgató részleteket hozott, megmutatva 
egyúttal azt, hogy a falvak derék fiai ta
lán rutin tekintetében gyengébbek is, de 
komoly küzdenitudás tekintetében nem 
maradnak el más sportegyesületek mö
gött Néhány a vidéki versenyeken i* .él
elsőrangú eréllyel induló katonáról külön 

ling rendszer mellett, hanem annak a vé
leményüknek adtak kifejezést, hogy a pénz
reformnak a legfontosabb feltétele az, 
hogy minnél hamarább megcsinálják, s az 
uj pénzt minnél előbb bevezessék. Hogy 
az uj valuta 17300 vagy 10000 papjrko- 
ronával lesz-e egyenlő, az csak másod
rangú fontossággal bír. Minthogy tehát a 
pénzügyminiszter az angol shíllingrcnd- 
szer hive és minthogy a pénzügyi világ
nak nincsen kifogása az angol pénzrend
szerhez való alkalmazkodás ellen és nem 
foglalt határozottan állást egyik más meg
oldás mellett sem, jelenleg valószínűnek 
látszik, hogy az uj pénzegység mégis an
gol shillinggel lesz egyenlő. Akár turul
nak, akár franknak, akár shillingnek fog
ják hívni az uj pénzt, körülbelül egyenlő 
értékű lesz a régi magyar koronával. Mig 
ha az osztrák rendszerre tértünk volna 
át, úgy a régi koronánál sokkal kevesebb 
értékű pénzegységiink lelt volna.

A pénzügyminiszter költségvetési be
szédében kijelentette azt is, hogy az uj 
pénznem használata egyenlőre nem lesz 
kötelező és csak akkor lesz majd erről szó 
ha már megfelelő pénzmennyiség áll ren
delkezésre. A valutatörvény nagyon va
lószínű meg lesz már a közeli hetekben, 
azonban az állami pénzverő, amelyik az 
uj ércpénzt fogja forgalomba hozni és a 
pénznyomóintézet csak ősszel kezdik meg 
munkájukat. Mikor ezek az intézetek ele
gendő mennyiséget bocsátottak rendelke
zésre az uj pénzből, akkor fogják azt a 
forgalomba bevezetni és a régi pénz hasz
nálatát megszüntetni.

kell megemlékeznünk, igy elsősorban a 
kerékpáros zlj. gp. századában szereplő 
Szemző Gyula szakaszvezctőről és Kern 
József 1. sz. honvédjéről, akik gyakran 
csak erős küzdelemmel és mint régebbi 
versenyzők nagyobb rutinnal tudták csa- 
patjuknak a rivális vámőrséggel szemben 
a győzelmet biztosítani. Feltűnt Szemző 
11.5-ös 100 m-ese 53.4-es 400 m-ese, 5.96- 
os ugrása, 9.31-es sülydobása, Kern hon
véd és Ferencsics vámőr szkv. 11.7-es 
100 m-ese. Barcsik vámőr szkv. 9.13 as 
sülydobása.

A nemes versenyt végigélvező szép 
számú közönség gyakran honorálta taps
sal az egyes számokban elért kiváló ered
ményeket s reméljük, hogy a jövőben 
megtartandó katonai versenyen még na
gyobb számban jutalmazza elismerésével 
e szép küzdelemben a hazai közönség a 
mi derék katonáinkat.

Első nap. 10 —100 m-cs staféta, 5 
csapat: 1.) gp. század 2 perc. 2.) 2 szá
zad, 3.) vámőrség. Az első és második 
helyezet Szemző és Kern szép futásával 
biztosítja a győzelmet. A vámőrség sta
fétájának 5-ik tagját váltáskor felbuktat? 
ták, ennek dacára az utolsó váltásban 
utolsónak váltó Ferencsics 3 helyre hozza 
be csapatát.

100 m-es síkfutás egyéni 5 előfutam 
után 1.) Szemző, 11.5 mp. 2.) Kern 11.7 
mp. 3.) Ferencsics 11.7 mp. 4.) Csiszár 
10.8 mp. vámőr szkv. Szemző startól ve
zetve könnyen 1 m-el győz, mellszéles- 
séfTgel harmadik.

Távugrás egyéni. 1.). Szemző 5.95 
m. 2. Gloncslik vámőr szkv. 5.14 m. 3.) 
Kern 5.01 m.

Magasugrás 10-cs csapatverseny 5 
csapat. 1 gpsz.' 132. cm. állag, 2.) 1 sz. 
129.75 cm. állag. 3). vámőrség és 2 szd. 
holtversenyben. 125 cm. átlag. Szemző a 
160-as magasságot tisztán viszi.

400 m-es síkfutás egyéni 5 előfutam 
után 1.) Kern 60 mp. 2,) Barasics, 3.)

„Franck“

Ezt a szócskát mindig hozző kell 
fűznie ak
kor amikor 
Ön a valódi 
F ra nck 
kávépót- 
lékot kí
vánja , . , 
Miért ? . , 
Hogy mást 
ne kapjon 1 

Ügyeljen 
bevásárlásainál gyári 
védjegyünkre a 
„kavédarálóra*.

__________________________ •a 
Hirdetmény.

A városi uszoda kezelését a f. évben 
a város házilag kívánja végeztetni. A ke
zelésével egy férfit és egy nőt, lehetőleg 
házaspárt óhajt fizetés mellett alkalmazni. 
Felhivatnak mindazok, kik ezen állásra pá
lyáznak, hogy szóbeli v. Írásbeli kérelmü
ket f. hó 8-ig a polgármesternél nyújtsák 
be. Dr. Förster Kálmán s. k. polgármester.

3) Nagy csendőr, Szemző a döntőben 
kiállt. Eöfutamban 57.4*re győzött.

Svéd staféta 103 —200—3G0 —400 
m. öt csapat. 1.) 1 szd. 2.29'5. 2.) gpsz. 
2.30 5. 3.) Vámőrség 2.31’5. — Izgalmas 
verseny. Az utolsó váltásig 8-m-el vezető
vámőrséget Kern és Szemző jó futása a 
finisben a 3. helyre szorítja vissza.

Második nap.
Távolugrás 10:es csapatverseny, öt 

csapat: 1.) gpsz. 4.422 m. átlag. 2.) csend
őriskola 4.389 m. átlag. 3.) vámőrszakasz 
4.381 m. állag.

Súly dobás 10-es csapatverseny, öt 
induló, jobb és balkezes dobás: 1.) vám
őrszakasz 13.820 m. átlag. 2.) gpsz. 13.723 
m. átlag. 3. csendőr iskola 13.392 m át
lag. Szép verseny. A győztesnek indult 
gp. századot a vámőrség hatalmas ter
metű 9.13-at dobó Görcsik atlétája mint 
utolsó induló utolsó dobásával a második 
helyre szorította le.

10 szer 400 m.-es staféta 5 csapat; 
1. gpsz. 8.10 p. 2. vámőrszakasz 8.15 p. 
3. 1 század. A n?p legizgalmasabb ver
senye, az ötödik váltás után a gpsz. és a 
vámőrség külön vqrsenyt fut, az utolsó 
váltásnál Szemző ismét jó futásával bizto
sítja csapatjának a győzelmet Kern az 
1. szd. utolsó futója* 15 m. hátránnyá in
dulva az előtte most már jobb beosztás
sal futó vámőrt megközelíti, de behozni 
nem tudja s 10 m.-el verve marad.

Csapatversenyek ponteredménye: 
(1. helyezés 3 pont, 2.-ik 2 pont, 3-ik 1 
pont.) 1. gpsz. 14 pont, 2. vámőrszakasz 
8 pont, 3. holtversenyben 3—3 ponttal 
csendőriskola 1. és 2. század.



4 oldal. A MUNKA Salgótarján, 1925. julius 4

As SBTC pályaavatáaa. Már 
csak egy hét választ el attól bennünket,

• hogy városunk egy hatalmas, szép sport
teleppel gazdagabb legyen. Az uj sport
telepet, mely a helyi viszonyokhoz mér
ten felszerelésben, építésben egyedül álló 
az egész vidéken, folyó hó 12-én vasár 
nap levente, század fogadalomtétel, atlé
tikai verseny, futball mérkőzés és tánces
téllyel egybekötött ünnepély keretében

• adják át nc’aes rendeltetésének. — A 
‘ nagyszabású ünnepély fővédnökei Dr. Cho-

rin Ferenc, a SKB elnökigazgatója, Róth 
Flóris bányafőtanácsos és Deszberg Antal 
a SKB. vezérigazgató h. lesznek a bánya 
részéről, még a védnöki tisztet városunk 
notabitásai töltik be. Mint értesülünk- 
a pályaavató ünnepélyre a Club intéző- 
ségének a Budapesti Egyetemi Atlétikai 
Club footbal csapatát sikerült lekötnie, 
mely csapat a I. osztály V. helyezettje. 
Az atlétikai verseny benevezése iránti ér
deklődők ez utón is felkéretnek, hogy szán
dékaikat Bollner Pál bányatársulati főpénz- 
tárnok, főtitkárnál mielőbb jelentsék be.

Polgáris iák folballruérkezése. 
Péter-Pál napján d. u. SSE. pályán vett 
magának revansota helybeli polg. i. ifjú
sága a szécsényi polg. iskola ifjúságától. 
Öröm volt nézni az apró emberkék igye
kezetét, fürgeségét s talán nem leszünk 
pártosak, ha azt mondjuk, hogy a tarjá- 
niak nagyobb talentumot árultak el, mint 
a szécsényiek, kiknek csak a második fél
idő utolsó perceiben sikerült a tarjániak 
által az első félidő 15 percében elért 
1—0-as eredményt egyenliteniök.

Józsefvárosi Sport Club-SBTC 
forgács! 2—1. Bányacsapatunk forgácsi 
alosztálya mull vasárnap és hétfőn Buda
pesten, a tavasszal itt szereplő józsefvá
rosiaknak és a Rákosszentmihályi Torna 
Clubnak adott revanchot. Mindkét nap — 
sajnos — vereséget szenvedett.

Egy 14 éves, Írni és olvasni tudó 
árva fiú elhelyezkedne üzleti kiíutófiunak 
vagy hasonló állásba, Cím a kiadóba.

Vennék egy jókarban levő zongo
rát elfogadható áron és egy tennisz-ra- 
kettőt. Cím a kiadóhivatalban.

Jókarban lévő két használt ágy 
ágy eladó. Cím a kiadóhivatalban.

Angol ,n 
szabású, kitűnő szövetből, igen 
olcsón készit elegáns öltönyöket 

a mi szabónk

Lörincze István
uriszabó, ki szabóságát a Fő uo- 

cáról a

Karancsaljai- és Fögiuinázinnii- 
uccd sarkára helyezte át.

Hirdessünk: AMUNKA
politikai hetilapban !!

Az előkelő társadalom és művész
világ Földes

,,Margit Créme‘‘-t használ
Nedves és száraz — 

hideg és meleg időben —
Földes 'Margit CrémeM

a legjobb arc és kézápoló

Angol, francia, német, amerikai 
előkelő hölgyek és müvés ek 

has nálják a
Földes „Margit Créme t'*
Kapható minden gyógyszertár, 

drogéria és illatsertárzban.

ZSOLDOS 
magántarifolyam

Budapest, VII. Dohány ucca 84 szám. — 
Telefon: J. 124—47.

A legjobb sikerrel készit elő középiskolai 
magánvizsgákra, érettségire vidékieket is:

Részletfizetési kedvezmény.
Teljes anyagi felelősség.

Nyomtatványok,
ízléses könyvkötészeti 
munkák gyors kivitelben

Salyótarján és Vidéke Hitelszövetkezet 
mint az Országos Közp. Hitelszövetkezet tagja

Salgótarján

WALTER magánlanfolyam
Budapest, Vili. Rákóczi-nt 51.

Előkészít középiskolai összevont ma
gánvizsgákra, érettségire vidékieket 
is. Tisztviselőknek nagy kedvezmény 
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A világ legjobb cipőkrémje.
’ ■■■ ■ - "" ■ —" ■      "I ■ I ■■ ■—>

f

Székely Jakab 
bőrkereskedés és cipőfelsőrész 

kereskedése.
Salgótarján Telefon 47Erssébet-tér

Állandó raktár külföldi 
különlegességekben 
Állandó raktár kül- és belföldi 
finom bőrökben és cipészkellék,, 
valamint vegyi árukban. — Ci
pőfelsőrészek külföldi divatlap 
után a legjobb kivitelben és a 

i-H legjutányosabb árban készülnek.

hosszabb lejáratú mezőgazdasági és 

ipari kölcsönöket előnyös feltéte

lekkel. — Takarékbetéteket 

elfogad magas kamato- 

—? zásokkal. —

könyvnyomdában
készülnek.

Kisterenyén 1-5
forgalmas útvonalon egy elsőrangú

Főtér 439 szám

üzlethelyiség, 
egy szobából álló lakással kiadó. — 

Érdeklődők forduljanak: 

Székely Jakab' borkereskedőhöz 
Salgótarján .Telefon 47.

Bort csak kristályvízzel igyunk I
Szives tudomására hozom, hogy fáradságot és áldozatot nem kiméivé a

Szent Lukács fürdői

KRISTÁLYVÍZ
lerakatát megkerestem

Egészségi szempontból nélkülözhetetlen, szénsavval telített ásványvíz.
Tekintve, hogy nálunk az ivóvíz kevésbé élvezhető, ezen ásványvíz oh 
csósága mellett állandó ivó- és borviznek használható. Kapható minden 
jobb füszerüzlelben és vendéglőben fél, egy, egy és fél, két lit. üvegekben.

Tisztelettel Kovács Géza
fűszer- és csemege kereskedő.

Gyógynövényeket
szekfü-, hársfa-, pipacs-, bodza és ökör
farkkóróvirágot, beléndekmaszlag-, fehér 

üröm- és kerekmályvaleveTet.

Aiyarezst és kőrisbogarat
és minden egyéb gyógynövényt, továbbá 
mustár-, édes kömény és ánizsmagot — 

*• borkövet
legmagasabb napi áron vásárol a

„HYDROFLORA“ RT.
Budapest, IV., Váci ucca 20. Sürgönyeim 

ARUNDO, Budapest.
Kérünk mintázott áruajánlatot I

Egészségét óvja, ha Kristályvizet iszik I
Nyomatott WA Munka“ könyvnyomdában Salgótarján. — Tulajdi Végh Kálmán.
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Hegedűs Gyula
fodrász. Fö-ucca 83.

Értesítem Salgótarján és vi- 
déke közönségét, hogy az 

arcápolási ==— 
üzletemben bevezettem és a 
legmodernebb gépekkel föl- 7? 
szerelve, végzem sieplők kiír- <■ 
tása, ráncok, szőrszálak, sze- ff 
mölcs végleges eltávolítása « 
villannyal,kékfénykezelés, kézi £ 
és villany vibrátiós arc-massa- ! I 
ge, faradáramos fagykezelés, 
hámlasztás, szénsavas arcpa* 

kolás.

Hölgyek részére női 
kezelés. (Iskola-ucca 141., 

Hegedűs ház) —--------

Azonkívül kipróbált elsőrendű 
Szépítő a Berek kaphatók.

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy Hazában, .<
Hiszek egy itteni örök igazságban, 
Hiszek Magyarország feltámadásába!

Am«i


